П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 марта 2021г.

Судья Хасавюртовского городского суда Корголоев А.М. с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ХГКА ФИО78, представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, образование высшее, семейного, не работающего, военнообязанного, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу РД, 

<

адрес>, №, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Дагестан, будучи должностным лицом, т.е. лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в целях хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием из корыстной и иной личной заинтересованности, совершил хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая должность начальника финансового управления администрации МО «

<

адрес>» РД, руководствуясь в своей служебной деятельности Конституцией РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», иными нормативными актами Российской Федерации, Уставом МО «

<

адрес>», ведомственными и межведомственными организационно-распорядительными документами, в силу своих должностных полномочий, зная порядок и источники финансирования бюджетных организаций и бюджетных работников, в том числе работников подведомственных образовательных учреждений 

<

адрес> РД, из корыстной заинтересованности, имея умысел на хищение бюджетных средств в особо крупном размере, желая достичь преступных последствий в виде неправомерного безвозмездного изъятия денежных средств администрации МО «

<

адрес>» РД и обращения их в свою пользу и в пользу иных лиц, осознавая наступление преступных последствий в виде причинения ущерба бюджету в особо крупном размере и желая его наступления, вступил в предварительный сговор с лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство согласно которого, запланировал похитить бюджетные средства из фонда оплаты труда работников образовательных учреждений. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) ФИО1 находясь в своем служебном кабинете, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поручил лицу, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, пригласить директоров образовательных учреждений 

<

адрес> в служебный кабинет последнего, расположенный в административном здании управления образования МО «

<

адрес>» РД, по адресу: 

<

адрес> (Октябрьская), 33, где провел совещание и под угрозой преследования и увольнения, предупредил директоров о необходимости подготовки перечня необходимых ведомственных организационно-распорядительных и финансовых документов о премировании руководителей образовательных учреждений района, получения премиальных денежных средств наличными с лицевых счетов школ и передачи их лицу, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство.

В целях достижения своего преступного умысла, направленного на получение вышеуказанных денег ФИО7 совместно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в этот же период, т.е. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), вновь собрал директоров образовательных учреждений 

<

адрес> РД в своем служебном кабинете, расположенного в административном здании администрации МО «

<

адрес>» РД, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 1, где вновь провел совещание и под угрозой преследования и увольнения, предупредил директоров о необходимости подготовки перечня необходимых ведомственных организационно-распорядительных и финансовых документов о премировании руководителей образовательных учреждений района, получения премиальных денежных средств наличными с лицевых счетов школ и передачи их лицам, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в свою очередь, находясь в преступном сговоре с ФИО1 и лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в целях выделения из фонда заработной платы бюджетных средств, издал Приказ «О поощрении руководителей ОО», за № от ДД.ММ.ГГГГ «По итогам работы за 2016-2017 учебный год и за организацию и активное участие в ходе проведении ГИА», о премировании руководителей образовательных учреждений района из фонда заработной платы в разрезе месячного денежного содержания, и передал лицу, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, которая внесла указанный приказ в финансовую книгу приказов РУО 

<

адрес> РД за № от ДД.ММ.ГГГГ.

В то же время, ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, по предварительному сговору с лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, поручил последней дать указание ведущим бухгалтерам МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации МО «

<

адрес>» (далее - МКУ «ЦБ ОМУО») и директорам образовательных учреждений района подготовить заявки на получение наличных денег из фонда заработной платы за июнь 2017 года, а также расчетно-платежные ведомости о выплате премий директорам образовательных учреждений 

<

адрес> РД и их заместителям.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в свою очередь, находясь в преступном сговоре с ФИО1 и с другим лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, представила бухгалтерам МКУ «ЦБ ОМУО» вышеуказанный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ и объяснила о необходимости поощрения руководителей образовательных учреждений 

<

адрес> РД, при этом поручила бухгалтерам, подготовить заявки в отдел № Управления Федерального казначейства по РД на получение наличных денег из средств бюджета МО «

<

адрес>» РД из Фонда оплаты труда учреждений, а также расчетно-платежные ведомости на выдачу премиальных выплат в которые включить суммы денежных средств на каждую школу, с учетом налоговых и других обязательных выплат, всего на общую сумму 8 949 927 рублей. 

Бухгалтера МКУ «ЦБ ОМУО» ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21, с лицами не осведомленные о преступных намерениях отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство и ФИО1, подготовили и направили в отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> (далее отдел УФК № РФ по РД) заявки на получение наличных денег из средств бюджета МО «

<

адрес>» Республики Дагестан по коду бюджетной классификации «07№» («Фонд оплаты труда учреждений»), в которые включили, в том числе суммы денежных средств в качестве премиальных в размерах указанных лицом отношении, которого выделено уголовное дело в отдельное производство в соответствии с вышеуказанным Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, в разрезе каждой школы, в том числе:

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Октябрьская СОШ» на сумму 846 551.00 рублей, директором ФИО28; 

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Садовая СОШ» на сумму 623 830.00 рублей, директором ФИО80;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новокостекская СОШ» на сумму 1 504 850.00 рублей, директором ФИО81;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Шагадинская СОШ» на сумму 427 172.00 рублей, директором ФИО30;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Османюртовская СОШ» на сумму 1 030 973.00 рублей, директором ФИО31;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцальаульская СОШ» на сумму 1 767 824.00 рублей, директором ФИО68;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Сивухская СОШ» на сумму 1 083 304.77 рублей, директором ФИО33;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Хамавюртовская СОШ» на сумму 1 053 060.00 рублей, директором ФИО35;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Акбулатюртовская СОШ» на сумму 466 776.00 рублей, директором ФИО36;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ботаюртовская СОШ» на сумму 1 525 516.36 рублей, директором ФИО38;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Боташюртовская СОШ» на сумму 896 058.00 рублей, директором ФИО39;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «

<

адрес> СОШ» на сумму 895 776.00 рублей, директором ФИО40;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Тукитинская СОШ» на сумму 488 233.00 рублей, директором ФИО54;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Чагаротарская СОШ» на сумму 1 179 108.00 рублей, директором ФИО41;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новогагатлинская СОШ» на сумму 1 378 698.00 рублей, директором ФИО42;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Первомайская СОШ» на сумму 865 697.00 рублей, директор ФИО43;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Османюртовская СОШ» на сумму 1 030 973.00 рублей, директором ФИО31;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Пятилеткинская СОШ» на сумму 439 205.00 рублей, директором ФИО48;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Карланюртовская СОШ» на сумму 1 026 732.00 рублей, директором ФИО82;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Тотурбийкалинская СОШ» на сумму 1 070 313.00 рублей, директором ФИО49;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Аджимажагатюртская СОШ» на сумму 429 980.0 рублей, директором ФИО83;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Казмааульская СОШ» на сумму 1 501 087.00 рублей, директором ФИО51;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Моксобская СОШ» на сумму 307 077.00 рублей, директором ФИО52;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Эндирейская СОШ № » на сумму 654 498.00 рублей, директором ФИО22;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новосельская СОШ» на сумму 977 094.00 рублей, директором ФИО84;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Дзержинская СОШ» на сумму 626 630.00 рублей, директором ФИО56;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гимназия культуры мира» на сумму 1 670 335.00 рублей, директором ФИО57;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Генжеаульская СОШ» на сумму 373 186.00 рублей, директором ФИО58;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новосаситлинская СОШ» на сумму 864 097.00 рублей, директором ФИО59;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Советская СОШ» на сумму 209 618.00 рублей, директором ФИО60;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Борагангечувская СОШ» на сумму 592 387.00 рублей, директором ФИО85;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Эндирейская СОШ №» на сумму 1 527 231.00 рублей, директором ФИО62;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кадыротарская СОШ» на сумму 422 335.00 рублей, директором ФИО63;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 1 851 580.00 рублей, директором ФИО64;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 2 015 662.96 рублей, директором ФИО65;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Адильотарская СОШ» на сумму 672 170.00 рублей, директором ФИО66;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Бамматюртовская СОШ» на сумму 1 112 337.00 рублей, директором ФИО67;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцалаульская СОШ» на сумму 946 746.00 рублей, директором ФИО32;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кокрекская СОШ» на сумму 1 112 759.00 рублей, директором ФИО69;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Могилевская СОШ» на сумму 1 221 675.00 рублей, директором ФИО70;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Покровская СОШ» на сумму 1 212 115.00 рублей, директором ФИО71;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гоксувотарская СОШ» на сумму 403 985.00 рублей, директором ФИО72;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Теречная СОШ» на сумму 565 977.00 рублей, директором ФИО86;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Темираульская СОШ» на сумму 1 043 700.00 рублей, директором ФИО73;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Байрамаульская СОШ» на сумму 1 227 653.13 рублей, директором ФИО74;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Солнечная СОШ» на сумму 1 184 258.00 рублей, директором ФИО75;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Костекская СОШ» на сумму 1 139 653.00 рублей, директором ФИО56;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ичичалинская СОШ» на сумму 889 966.00 рублей, директором ФИО76;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Петраковская СОШ» на сумму 1 028 138.00 рублей, директором ФИО77;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Сулевкентская СОШ» на сумму 561 380,0 рублей, директором ФИО47;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Курушская СОШ № им.ФИО23» на сумму 152 430,00 рублей, директором ФИО46;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Курушская СОШ № им. ФИО24» на сумму 182 806,00 рублей, директором ФИО45;

- заявку на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кандаураульская СОШ им ФИО25» на сумму 6888 166,00 рублей, директором ФИО44;

а также, совместно с директорами образовательных учреждений 

<

адрес> РД, выполнявших требования ФИО1, ФИО26 и ФИО27 под угрозой преследования и увольнения, подготовили расчетно-платежные ведомости на выдачу премиальных выплат в соответствии с вышеуказанным Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ в разрезе сумм обозначенных ФИО27 на каждое образовательное учреждение, в том числе:

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н и б/д МКОУ «Октябрьская СОШ» на сумму 156 336 рублей (директор ФИО28);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Садовая СОШ» на сумму 163 489 рублей (директор ФИО80);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новокостекская СОШ» на сумму 284 326 рублей (директор ФИО29);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н и б/д МБОУ «Шагадинская СОШ» на сумму 54 248 рублей (директор ФИО30);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Османюртовская СОШ» на сумму 190 312 рублей (директор ФИО31);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцалаульская СОШ №» на сумму 161 144 рубля (директор ФИО32);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Сивухская СОШ» на сумму 168 886 рублей (директор ФИО3 М.Г.);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Хамавюртовская СОШ им. ФИО34» на сумму 159 229 рублей (директор ФИО35);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Акбулатюртовская СОШ» на сумму 76 441,08 рублей (директор ФИО36);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ботаюртовская СОШ им. ФИО37» на сумму 186 889 рублей (директор ФИО38);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Боташюртовская СОШ» на сумму 132 044 рубля (директор ФИО39);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Карланюртовская СОШ» на сумму 136 707 рублей (директор ФИО40);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Чагаротарская СОШ» на сумму 330 392 рубля (директор ФИО41);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новогагатлинская СОШ» на сумму 207 722 рублей (директор ФИО42);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Первомайская СОШ» на сумму 149 385 рублей (директор ФИО43);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Кандаураульская СОШ» на сумму 125 902 рублей (директор ФИО44); 

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Курушская СОШ № им ФИО24» на сумму 151 831 рублей (директор ФИО45);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Курушская СОШ № им ФИО23» на сумму 152 430 рублей (директор ФИО46);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Сулевкентская СОШ» на сумму 73 432 рубля (директор ФИО47); 

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Пятилеткинская СОШ» на сумму 77 969 рублей (директор ФИО48);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «

<

адрес> СОШ» на сумму 153 537 рублей (директор ФИО40);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Тотурбийкалинская СОШ» на сумму 236 548 рублей (директор ФИО49);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Аджимажагатюртская СОШ» на сумму 70 554 рублей (директор ФИО50);

- расчетно-платежную ведомость (копия) на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Казмааульская СОШ» на сумму 97 072 рубля (директор ФИО51);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Моксобская СОШ» на сумму 41885 рублей (директор ФИО52);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Эндирейская СОШ №» на сумму 102 767 рублей (директор ФИО53);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Тукитинская СОШ» на сумму 74 507 рублей (директор ФИО54);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новосельская СОШ» на сумму 127 262 рубля (директор ФИО55);

- расчетно-платежную ведомость (копия) на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Дзержинская СОШ» на сумму 124 255 рублей (директор ФИО56);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гимназия культуры мира» на сумму 263 817 рублей (директор ФИО57);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Генжеаульская СОШ» на сумму 49 020 рублей (директор ФИО58);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Новосаситлинская СОШ» на сумму 150 935 рублей (директор ФИО59);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Советская СОШ» на сумму 115 628 рублей (директор ФИО60);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Борагангечувская СОШ» на сумму 93 678 рублей (директор ФИО61);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Эндирейская СОШ №» на сумму 224 041 рубль (директор ФИО62);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Кадыротарская СОШ» на сумму 67 759 рублей (директор ФИО63);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 160 773 рубля (директор ФИО64);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 306 480 рублей (директор ФИО65);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Адильотарская СОШ» на сумму 79 187 рублей (директор ФИО66);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Бамматюртовская СОШ» на сумму 178 529 рублей (директор ФИО67);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцалаульская СОШ №» на сумму 224 986 рублей (директор ФИО68);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кокрекская СОШ» на сумму 155191 рубль (директор ФИО69);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Могилевская СОШ» на сумму 178372 рубля (директор ФИО70);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Покровская СОШ» на сумму 174 488 рубля (директор ФИО71);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гоксувотарская СОШ» на сумму 72 864 рубля (директор ФИО72);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Темираульская СОШ» на сумму 140 678 рублей (директор ФИО73);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Байрамаульская СОШ» на сумму 166 342 рубля (директор ФИО74);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Солнечная СОШ» на сумму 165 112 рублей (директор ФИО75);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Костекская СОШ» на сумму 182 918 рублей (директор ФИО56);

- расчетно-платежную ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ичичалинская СОШ» на сумму 154 448 рублей (директор ФИО76);

- расчетно-платежную ведомость (копия) на выдачу премиальной выплаты б/н и б/д МБОУ «Петраковская СОШ» на сумму 177 446 рублей (директор ФИО77).

В соответствии с вышеуказанными заявками, денежные средства, в том числе вышеуказанные премиальные средства, на общую сумму 7 650 192 рублей (за минусом налоговых и других обязательных выплат), из средств бюджета МО «

<

адрес>» РД по коду бюджетной классификации «07№» («Фонд оплаты труда учреждений») отделом № УФК РФ по РД распределены по лицевым счетам образовательных организаций 

<

адрес> РД, и далее директорами в соответствии с вышеуказанными незаконными требованиями ФИО1, и другими лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, обналичены и переданы последней.

Далее, директора образовательных организаций 

<

адрес> РД, продолжая под угрозой преследования и увольнения, исполнять незаконные требования вышеуказанных должностных лиц МО «

<

адрес>» РД, подписали расчетно-платежные ведомости на выдачу премиальных выплат за июнь 2017 года о якобы получении ими причитающейся суммы премии, предъявили ведомости на подписи сотрудникам образовательных учреждений, данные которых указаны в ведомостях, после чего представили их в МКУ «ЦБ ОМУО» в качестве оправдательных документов распределения премиальных денежных средств. 

Полученные денежные средства на вышеуказанную сумму в размере 7 650 192 (семь миллионов шестьсот пятьдесят тысяч сто девяносто два) рубля были распределены между ФИО1, и другими лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, и расходованы на личные нужды, причинив тем самым ущерб бюджету администрации МО «

<

адрес>» РД на указанную сумму. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении в уголовном преследовании других соучастников преступления.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Подсудимый ФИО1, и его защитник - адвокат ФИО78, подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве ими заключено добровольно, обвинение им понятно и они согласны со всеми пунктами обвинения, поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и они осознают последствия постановления такого приговора. Считают, что подсудимый ФИО1, выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Представитель потерпевшего ФИО79 в судебном заседании поддержал заявление о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при этом заявил, что подсудимый возместил ущерб МО 

<

адрес>.

Государственный обвинитель разъяснил суду, в чем заключается содействие подсудимого следствию, а именно, подсудимый в полном объеме содействовал следствию, сообщил сведения об обстоятельствах совершения преступления, им даны подробные и правдивые показания относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу в части изобличения и привлечения к уголовной ответственности соучастников преступления; принимал участие в необходимых следственных действиях в отношении соучастников преступлений. Поддержал ходатайство заключенное прокуратурой РД досудебного соглашения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ.

Суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, что досудебное соглашение заключено добровольно и с участием защитника, считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и его защитника, рассмотреть дело в особом порядке проведения судебного заседания.

Заслушав стороны, изучив материалы уголовного дела, данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что вина ФИО1, полностью доказана материалами уголовного дела, выводы следствия, обосновывающие виновность подсудимого в совершении данного преступления, согласуются с материалами уголовного дела, не противоречат фактическим обстоятельствам совершенного преступления и основаны на допустимых доказательствах.

Суд считает, что противоправные действия ФИО1, следует квалифицировать по ч. 4 ст.159 УК РФ (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 377-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 26-ФЗ), будучи должностным лицом, т.е. наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, путем обмана и злоупотребления доверием из корыстной и иной личной заинтересованности, совершил хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, корыстной направленности, являющимся умышленным и представляющим собой высокую степень общественной опасности, сведения о личности виновного, как лица, положительно характеризующегося по месту жительств, судимости не имеющего и впервые привлекающийся к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание обстоятельства, а именно: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Сторона обвинения выполнила свои обязательства, попросив суд назначить ФИО1, наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 377-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 26-ФЗ) предусмотрено наказание в виде лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Согласно ч.5 ст.317.7 УПК РФ право на применение к лицу, сотрудничающему со следствием, статей 64, 73, 80.1 УК РФ предоставлено суду.

Суд считает, что такое снижение меры наказания будет справедливым поощрением за сотрудничество со стороной обвинения и способствует защите публичных интересов.

При таких обстоятельствах, учитывая содействие следствию, признание вины и раскаяние в содеянном ФИО1, частичное возмещение ущерба, отсутствие судимости и обстоятельств, отягчающих наказание, его положительные характеристики и поведение в период следствия, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1, возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы, руководствуясь при назначении наказания правилами ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При этом суд, с учетом данных о личности виновного, как ранее не судимого, имеющий положительные характеристики по месту жительства, отсутствие наступивших тяжких последствий в результате совершенного преступления, считает возможным не назначать ему предусмотренное санкцией ч.4 ст.159 УК РФ альтернативное дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1, наказания с применением правил ст.64 УК РФ судом установлено не было; совокупность смягчающих наказание ФИО1, обстоятельств уже учтена судом при назначении наказания.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не усматривается оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), об изменении категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Обязать условно осужденного ФИО1, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, не реже одного раза в месяц являться в этот орган для регистрации и проведения профилактической работы.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката ФИО78, возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н и б/д МКОУ «Октябрьская СОШ» на сумму 156 336 рублей директором ФИО28, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Садовая СОШ» на сумму 163 489 рублей директором ФИО80, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новокостекская СОШ» на сумму 284 326 рублей директором ФИО29, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО.

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н и б/д МБОУ «Шагадинская СОШ» на сумму 54 248 рублей директором ФИО30, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Османюртовская СОШ» на сумму 190 312 рублей директором ФИО31, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руково-дителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцалаульская СОШ №» на сумму 161 144 рубля директором ФИО32, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Сивухская СОШ» на сумму 168 886 рублей директором ФИО33, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Хамавюртовская СОШ им. ФИО34» на сумму 159 229 рублей директором ФИО35, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Акбулатюртовская СОШ» на сумму 76 441,08 рублей директором ФИО36, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ботаюртовская СОШ им. ФИО37 » на сумму 186 889 рублей директором ФИО38, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Боташюртовская СОШ» на сумму 132 044 рубля директором ФИО39, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Карланюртовская СОШ» на сумму 136 707 рублей директором ФИО40, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Чагаротарская СОШ» на сумму 330 392 рубля директором ФИО41, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новогагатлинская СОШ» на сумму 207 722 рублей директором ФИО42, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Первомайская СОШ» на сумму 149 385 рублей директором ФИО43, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Кандаураульская СОШ» на сумму 125 902 рублей директором ФИО44, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Курушская СОШ № им ФИО24» на сумму 151 831 рублей директором ФИО45, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе; 

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Курушская СОШ № им ФИО23» на сумму 152 430 рублей директором Га-джиметовым И.Н., на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Сулевкентская СОШ» на сумму 73 432 рубля директором ФИО47, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Пятилеткинская СОШ» на сумму 77 969 рублей директором ФИО48, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руково-дителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Ст. Карланюртовская СОШ» на сумму 153 537 рублей директором ФИО40, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Тотурбийкалинская СОШ» на сумму 236 548 рублей директором ФИО49, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Аджимажагатюртская СОШ» на сумму 70 554 рублей директором ФИО50 А.И., на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость (копия) на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Казмааульская СОШ» на сумму 97 072 рубля директором ФИО51, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Моксобская СОШ» на сумму 41885 рублей директором ФИО52, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Эндирейская СОШ №» на сумму 102 767 рублей директором ФИО22, и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Тукитинская СОШ» на сумму 74 507 рублей директором ФИО54, и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новосельская СОШ» на сумму 127 262 рубля директором ФИО55, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость (копия) на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Дзержинская СОШ» на сумму 124 255 рублей директором ФИО56, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гимназия культуры мира» на сумму 263 817 рублей директором ФИО57, и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Генжеаульская СОШ» на сумму 49 020 рублей директором ФИО58, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Новосаситлинская СОШ» на сумму 150 935 рублей директором ФИО59, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Советская СОШ» на сумму 115 628 рублей директором ФИО60, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Борагангечувская СОШ» на сумму 93 678 рублей директором ФИО61, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Эндирейская СОШ №» на сумму 224 041 рубль директором ФИО62, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Кадыротарская СОШ» на сумму 67 759 рублей директором ФИО63, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 160 773 рубля директором ФИО64, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 306 480 рублей директором ФИО65, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Адильотарская СОШ» на сумму 79 187 рублей директором ФИО66, и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Бамматюртовская СОШ» на сумму 178 529 рублей директором ФИО67, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцалаульская СОШ №» на сумму 224 986 рублей директором ФИО68, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кокрекская СОШ» на сумму 155191 рубль директором ФИО69, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Могилевская СОШ» на сумму 178372 рубля директором ФИО70, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Покровская СОШ» на сумму 174 488 рубля директором ФИО71, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гоксувотарская СОШ» на сумму 72 864 рубля директором ФИО72, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Темираульская СОШ» на сумму 140 678 рублей директором ФИО73, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Байрамаульская СОШ» на сумму 166 342 рубля директором ФИО74, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Солнечная СОШ» на сумму 165 112 рублей директором ФИО75, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Костекская СОШ» на сумму 182 918 рублей директором ФИО56, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- расчетно-платежная ведомость на выдачу премиальной выплаты б/н от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ичичалинская СОШ» на сумму 154 448 рублей директором ФИО76, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО», на 1 листе;

- расчетно-платежная ведомость (копия) на выдачу премиальной выплаты б/н и б/д МБОУ «Петраковская СОШ» на сумму 177 446 рублей директором ФИО77, на 1 листе и копия Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Октябрьская СОШ» на сумму 846 551.00 рублей, директор ФИО28.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Садовая СОШ» на сумму 623 830.00 рублей, директор ФИО80.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новокостекская СОШ» на сумму 1 504 850.00 рублей, директор ФИО81.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Шагадинская СОШ» на сумму 427 172.00 рублей, директор ФИО30.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Османюртовская СОШ» на сумму 1 030 973.00 рублей, директор ФИО31.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцальаульская СОШ» на сумму 1 767 824.0 рублей, директор ФИО68.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Сивухская СОШ» на сумму 1 083 304.77 рублей, директор М.Г. ФИО3.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Хамавюртовская СОШ» на сумму 1 053 060.00 рублей, директор ФИО35.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Акбулатюртовская СОШ» на сумму 466 776.00 рублей, директор ФИО36.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ботаюртовская СОШ» на сумму 1 525 516.36 рублей, директор ФИО38.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Боташюртовская СОШ» на сумму 896 058.00 рублей, директор ФИО39.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ст. Карлан-юртовская СОШ» на сумму 895 776.00 рублей, директор ФИО40.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Тукитинская СОШ» на сумму 488 233.00 рублей, директор ФИО54.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Чагаротарская СОШ» на сумму 1 179 108.00 рублей, директор ФИО41.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новогагатлинская СОШ» на сумму 1 378 698.00 рублей, директор ФИО42.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Первомайская СОШ» на сумму 865 697.00 рублей, директор ФИО43.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Османюртовская СОШ» на сумму 1 030 973.00 рублей, директор ФИО31.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Пятилеткинская СОШ» на сумму 439 205.00 рублей, директор ФИО48.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Карланюртовская СОШ» на сумму 1 026 732.00 рублей, директор ФИО82.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Тотурбийкалинская СОШ» на сумму 1 070 313.0 рублей, директор ФИО49.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ«Аджимажагатюртская СОШ» на сумму 429 980.00 рублей, директор ФИО83.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Казмааульская СОШ» на сумму 1 501 087.00 рублей, директор ФИО51.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Моксобская СОШ» на сумму 307 077.00 рублей, директор ФИО52.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Эндирейская СОШ № » на сумму 654 498.00 рублей, директор ФИО53.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Тукитинская СОШ» на сумму 488 233.00 рублей, директор ФИО54.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новосельская СОШ» на сумму 977 094.00 рублей, директор ФИО84.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Дзержинская СОШ» на сумму 626 630.00 рублей.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гимназия культуры мира» на сумму 1 670 335.00 рублей, директор ФИО57.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Генжеаульская СОШ» на сумму 373 186.00 рублей, директор ФИО58.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Новосаситлинская СОШ» на сумму 864 097.00 рублей, директор ФИО59.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Советская СОШ» на сумму 209 618.00 рублей, директор ФИО60.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Борагангечувская СОШ» на сумму 592 387.00 рублей, директор ФИО85.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Эндирейская СОШ № » на сумму 1 527 231.00 рублей, директор ФИО62.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кадыротарская СОШ » на сумму 422 335.00 рублей, директор ФИО63.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 1851580.00 рублей, директор ФИО64.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Аксайская СОШ №» на сумму 2 015 662.96 рублей, директор ФИО65.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Адильотар-ская СОШ» на сумму 672 170.00 рублей, директор ФИО66.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Бамматюртовская СОШ» на сумму 1 112 337.00 рублей, директор ФИО67.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Муцалаульская СОШ» на сумму 946746.00 рублей, директор ФИО32.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Кокрекская СОШ» на сумму 1 112 759.00 рублей, директор ФИО69.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Могилевская СОШ» на сумму 1221 675.00 рублей, директор ФИО70.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Покровская СОШ» на сумму 1 212 115.00 рублей, директор ФИО71.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Гоксувотарская СОШ» на сумму 403985.00 рублей, директор ФИО72.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Теречная СОШ» на сумму 565 977.00 рублей, директор ФИО86.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Темираульская СОШ» на сумму 1043700.00 рублей, директор ФИО73.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Байрамаульская СОШ» на сумму 1 227 653.13 рублей, директор ФИО74.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Солнечная СОШ» на сумму 1 184 258.00 рублей, директор ФИО75.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Костекская СОШ» на сумму 1 139 653.00 рублей, директор ФИО56.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Ичичалинская СОШ» на сумму 889 966.00 рублей, директор ФИО76.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Петраковская СОШ» на сумму 1 028 138.00 рублей, директор ФИО77.

- заявка (копия) на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Сулевкентская СОШ» на сумму 561 380,0 рублей, директор ФИО47.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Курушская СОШ № имени ФИО23» на сумму 152 430,00 рублей, директор ФИО46.

- заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ МКОУ «Курушская СОШ № имени ФИО24» на сумму 182 806,00 рублей, директор ФИО45.

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ по Хасавюртовскому РУО «О поощрении руководителей ОО».

- книга приказов РУО Администрации МО «

<

адрес>» РД.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД через Хасавюртовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осуждённому ФИО87 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.М. Корголоев